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EVALUAREA RESURSELOR CLIMATICE EOLIENE PE TERITORIUL
REPUBLICII MOLDOVA PRIN PRISMA SCHIMBARILOR CLIMATICE

INTRODUCERE

Sursele regenerabile de energie (energia eoliana, energia solara, energia hidroelectrica, energia
oceanelor, energia geotermald, biomasa si biocombustibilii) constituie alternative la combustibilii
fosili care contribuie la reducerea emisiilor de gaze cu efect de serd, la diversificarea ofertei de
energie si la reducerea dependentei de pietele volatile si incerte ale combustibililor fosili, in special
de petrol si gaze [2].

Resursele climatice eoliene ale Republicii Moldova au fost studiate si descrise in publicatii
stiintifice fundamentale, realizate in ultimele decenii prin prisma potentialului energetic [6, 8, 9] sau
a caracteristicilor spatio-temporale [7]. Tn prezenta lucrare ne-am propus o evaluare a modificarilor
resurselor climatice eoliene prin prisma schimbdrilor climatice, o analizd a evolutiei in timp a
principalilor indicatori — directia, viteza vantului si calmul.

MATERIALE SI METODE

Observatii asupra vantului se efectueaza la toate statiile meteorologice din tara (tab. 1).
Conform recomandérilor OMM (Organizatia Meteorologica Mondiald), analiza si sinteza datelor s-a
realizat pentru intervale de timp de 30 ani, incepand cu anul 1961 [3]. Tn cazul lipsei datelor pentru
unii ani sau unele luni dintr-un an, s-a aplicat metoda de restabilire a datelor prin folosirea mediei
aritmetice pentru perioada analizata a sirului.

Tabelul 1
Statii meteorologice, datele cdrora au fost folosite in studiu

Statia Perioada de observatii, ani Statia Perioada de observatii, ani
Briceni 1961-2020 Codrii 1996-2020
Soroca 1961-1983, 1985, 1988-1993, 2007-2020|Baltata 1961-2020
Camenca 1961-2020 Chisindu 1961-2020
Rébnita 1963-2020 Tiraspol 1961-2020
Balti 1961-2020 Leova 1961-2020
Falesti 1961-2020 Stefan-Voda [1981-2020
Bravicea 1961-2020 Comrat 1961-2020
Cornesti 1961-2020 Ceadar-Lunga |1961-1964, 1975-2020
Dubdsari 1961-2020 Cahul 1961-2020

Analiza si Intelegerea caracteristicilor de bazd a vantului sunt bazate pe datele masuratorilor.

Calitatea datelor masuratorilor este un subiect dificil, care depinde, pe de o parte de
echipament si termenii observatiilor, pe de alta parte, de specificul peisagistic al amplasarii
platformei meteorologice si modificarile lui in timp [6, 7].



De exemplu, pana in anul 1966 viteza vantului se masura in 6 termeni — la fiecare 4 ore, din
1966 si pana in prezent — in 8 termeni, la fiecare 3 ore. Pana in 1966 instrumentul cu care se masura
directia si viteza vantului era girueta fixata la 10 m de-asupra solului, apoi masuratorile au fost
preluate cu anemometrul. Aceste aspecte sunt de importantd, deoarece probabilitatea inregistrarii
rafalelor extreme de vant variaza semnificativ, de la caz la caz. In functie de termenii masuratorilor,
precum si de echipamentul aplicat (girueta), valorile vitezei vantului sunt supraestimate, pe cand in

cazul masuratorilor cu anemometrul, acestea sunt considerate cu mult mai exacte.

Prelucrarea statistica si verificarile omogenitatii sirurilor, calculul parametrilor statistici de
baza, s-a realizat folosind pachetul matematic din Excel.

Modelariile spatiale ale parametrilor care descriu regimul eolian in tara nu au oferit rezultate
satisfacatoare, in special din cauza insuficientii numarului de statii cu date calitative. Unele statii au
fost reamplasate pe parcursul perioadei de studiu (Chisinau, Ceadar-Lunga, Tiraspol), altele atesta
lacune observationale in perioada de functionare (Soroca), unele nu au sir suficient de lung cu ani de
observatii (Codrii, Stefan-Voda), insa problema cea mai mare privind omogenizarea datelor consta
in modificarea terenurilor aferente statiei — acoperirea cu vegetatie si constructii. Aceste afirmatii
sunt confirmate si in publicatiile recente de specialitate [6, p. 33].

Din aceste considerente, pentru evaluarea tendintelor de modificare a regimului eolian al
Republicii Moldova au fost selectate doar statiile la care datele observationale satisfac la maxim
conditiile naturale sau unde nu s-a modificat substantial structura terenurilor aferente — Briceni,
Camenca, Rabnita, Falesti, Bravicea, Cornesti, Dubasari, Baltata, Leova, Comrat, Cahul.

REZULTATE S1 DISCUTII

Pe teritoriul Republicii Moldova, regimul vantului (care se caracterizeaza prin doi parametri
extrem de variabili in timp si spatiu — directia din care bate vantul si viteza lui [1, 10]), este
determinat atat de particularitatile circulatiei generale ale atmosferei, cat si de cele ale suprafetei
subiacente.

Directia vantului. Circulatia atmosferica pe teritoriul Republicii Moldova in perioada
analizatd nu a suferit mari schimbari. Cercetarile meteoclimatice indica influenta majora a centrelor
barice sezoniere descrise suficient de bine in literatura de specialitate [4, 7, 10]: ciclonul
Mediteranean de iarna, depresiunea Marii Negre de iarna si ciclonul Sud-Asiatic de vara. Rezultatele
analizei statistice indicd ca aceste tendinte, pe parcursul perioadei analizate, s-au modificat
neesential. Prin urmare, predomina véanturile din doua directii opuse — nord-vest si sud-est. Insi
analiza comparativa a modificarilor in directia vantului, prezentate n tab. 2, denota mici modificari,
care au loc in directiile nord, nord-vest si, la unele statii, sud.

Tabelul 2
Modificarile frecventei directiei medii anuale a vintului pe rumburi, 1991-2020 fati de 1961-1990 (%,)
Statia N NE E SE S SV \Y NV

Briceni 5.0 -0.2 0.3 -0.9 4.1 -1.2 -2.8 -7.3
Camenca 2.0 0.8 0.2 -2.4 0.2 0.2 2.9 -4.0
Rébnita -3.7 2.3 -0.7 1.8 -4.3 0.0 2.0 2.9
Falesti -1.0 -0.9 0.3 0.1 -0.2 14 0.0 0.4
Bravicea -1.0 -0.2 0.0 -0.3 -1.8 2.0 0.9 0.4
Cornesti -1.8 0.9 -1.5 2.2 -0.8 1.0 -0.6 0.6
Dubasari 1.9 2.7 0.2 -0.1 -3.3 -0.3 0.0 -0.9
Baltata -1.9 1.8 -0.6 -0.7 -0.5 0.9 -2.3 3.4
Leova 4.4 0.2 -0.6 -2.1 -0.5 0.4 0.2 -1.9
Comrat -2.2 -0.9 1.0 -0.7 -0.7 0.1 2.7 0.8
Cahul -1.6 0.8 0.2 -1.8 0.0 1.1 1.1 0.1




Astfel, cele mai mari modificari in frecventa vantului (anii 1991-2020 fata de 1961-1990) se
atesta la statia meteorologica Briceni, unde frecventa vanturilor nordice au crescut cu 5,0%, sudice —
cu 4,1% iar cele din nord-vest au scazut cu 7,3%. La statia meteorologica Rabnita, frecventa
vanturilor nordice este in scidere cu 3,7%, iar a celor nordice cu 4,3%. In partea centrald a tarii, la
statia meteorologica Baltata, frecventa vanturilor nordice a scazut cu 1,9%, iar cele din nord-vest au
crescut cu 3,4%. In partea sudici a tarii, cele mai mari modificari in frecventa vanturilor se atesti la
statia meteorologica Leova, unde frecventa vanturilor nordice este in crestere cu 4,4%, a celor
sudice — in scadere cu 1,9% (fig.1, anexa 1).
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Modificarile rozei vanturilor, 1991-2020 fati de 1961-1990

Aceste modificari pot fi explicate prin schimbarea miscarii maselor de aer de orientare
latitudinala catre cea meridionala [12].

Fenomenul dat se confirma si in investigatiile stiintifice mai timpurii, care constata permutarea
fluctuatiilor nord-atlantice spre est ce provin din diferenta normala de presiune dintre maximumul
Azoric si minimumul Islandic [13].

Consideram ca, circulatia atmosferei este un proces extrem de dinamic insa este prematur doar
in baza a 60 ani de observatii analizati, de dedus cauzele modificarii ei, chiar daca unele tendinte
sunt observabile.



Viteza vantului. Se considera [10] ca, viteza medie a vantului reprezintd o valoare stabila,
putin variabild din an in an. Insi, rezultatele cercetirilor recente, aparute in literatura de specialitate,
indica ca tendintele micsorarii vitezei medii a vantului in Europa de sud-est, in particular in emisfera
de nord sunt evidente [11, 14, 15, 16].

Tn acest context deosebitd atentie meriti rezultatele cercetirilor obtinute in Romania [15]:
,»Tendinta lineara de evolutie a vitezei medii anuale indica scaderi medii pe perioada 1961-2007 mai
mari de 1 m/s pentru nordul Carpatilor Orientali, Podisul Moldovei si nordul Campiei Baraganului si
al Podisului Dobrogei. Aceleasi regiuni au valorile cele mai relevante din punct de vedere al scaderii
vitezei vantului si la scard anotimpuald, cu valori ce ajung la -2..-3 m/s la mai multe statii
meteorologice din jumatatea de est a tarii.”

Viteza medie anuala a vantului in tard variaza, predominant, in functie de varietatea regiunilor
peisagistice din Republica Moldova si datoritd specificului amplasarii statiei meteorologice. In
prezent viteza medie anuala a vantului oscileaza de la 1,4 m/s la statia meteorologica Baltata, pana
la 3,5 m/s la statia meteorologica Cahul (tab. 3). Cele mai mari viteze medii ale vantului se atesta in
sudul tarii (Cahul, Comrat). Este evidenta rolul altitudini: pe forme de relief mai inalte, viteza medie
anuala a vantului este mai mare (Cornesti, Baltata), iar in depresiuni — mai mica (Bravicea).

1n perioada rece a anului vitezele sunt mai mari (de la 1,5 m/s la Bravicea, pana la 3,8 n/s la
Cahul), decét in perioada calda (1,2 m/s si 3,2 m/s respectiv). In raport procentual vitezele medii ale
vantului in perioada rece a anului per ansamblu pe tard sunt cu 22% mai mari decat in perioada
calda (10,9% la Comrat si 29,7% la Camenca). De mentionat ca, decalajul dintre vitezele medii din
perioada de iarna fatd de cele de vara creste latitudinal, de la nord spre sud. Deci, vitezele medii a
vantului in sudul tarii sunt mai stabile pe parcursul anului.

Tn aspect sezonier vara este anotimpul cu vitezele medii ale vantului cele mai mici, care
variaza de la 1,1 m/s (Bravicea), pana la 3,1 m/s (Cahul). In raport procentual vitezele medii de vara
sunt cu 14,2% mai mici fata de cele medii anuale (7,0 % la Comrat si 19,6% la Camenca).

Pgimévara vitezele medii ale vantului sunt cele mai mari — 1,7 m/s la Bravicea si 3,9 m/s la
Cahul. In raport procentual vitezele medii de primavara sunt mai mari fata de cele medii anuale cu
13,5% 1n mediu pe tara (9,9% la Cahul si 22,3% la Bravicea).

Tabelul 3

Viteza medii a vantului, m/s, 1991-2020

Statia | Anuala P;;ﬁﬁ??(:?_ lld )?)a Zenr&?sse&f:lc\e/;l larna | Primavara | Vara | Toamna
Briceni 2,2 1,9 2,4 2,4 2,5 1,8 2,1
Camenca 2,5 2,1 2,7 2,7 2,8 2,0 2,4
Rabnita 19 1,7 2,1 2,1 2,2 1,7 1,8
Filesti 2,2 1,9 2,3 2,3 2,4 1,8 2,1
Bravicea 1,4 1,2 15 15 1,7 1,1 1,2
Cornesti 2,4 2,1 2,6 2,5 2,7 2,0 2,4
Dubisari 19 1,7 2,1 2,1 2,2 1,7 1,8
Baltata 2,4 2,2 2,6 2,5 2,8 2,2 2,3
Leova 2,5 2,2 2,7 2,7 2,9 2,2 2,4
Comrat 2,5 2,4 2,6 2,6 2,8 2,4 2,4
Cahul 3,5 3,2 3,8 3,8 3,9 3,1 3,4

Anterior s-a mentionat tendinta regionala de micsorare a vitezelor medii a vantului.

Analiza dinamicii acestor valori in timp confirma aceasta afirmatie si pentru teritoriul
Republica Moldova unde vitezele medii ale vantului au tendinte de scadere (tab. 4, 5, fig. 2).



Comparand vitezele medii anuale din perioada anilor 1961-1990 cu cele din 1991-2020,

constatam ca viteza medie anuald a vantului a scazut cu 0,6m/s in mediu pe tard sau 21,6% (tabelele
451 5).

Deosebit de dramatica este scaderea vitezelor medii anuale la statia meteorologica Leova 1,5
m/s (37,9%).

De rand cu datele inregistrate la statia meteorologica Leova, micsorari considerabile a vitezei
medii anuale ale vantului se atesta la statiile Rabnita, Camenca si Cornesti (0,7, 0,8 m/s sau 26,9%,
34,8% si 24,2% consecutiv).

Cel mai putin s-a modificat viteza medie in sudul tarii: Comrat (0,2 m/s sau 8,8%) si Cahul
(0,4 m/s sau 8,8%).

Compararea modificarii vitezelor medii din perioada calda si rece a anului (1961-1990 fata de
1991-2020) nu atesta mari deosebiri una fata de alta — vitezele medii au scazut cu 0,6 m/s si 0,7 m/s
respectiv (21,7% s121,6%).

Deosebit de mult s-au micsorat vitezele in perioada rece a anului, comparativ cu cele medii
anuale — in mediu cu 0,8 m/s pe tara (1991-2020 fata de 1961-1990) sau cu 24,3%.

Vara micsorarea vitezelor medii a vantului pe tard sunt de 0,6 m/s sau 19,4%.

Tabelul 4
Modificarile vitezei medii a vantului, m/s, 1991-2020 fata de 1961-1990

Statia |Anuala P;;luoli(ilfl(:;l_ lld ;(l)a F;enrllj?ssz?;?f\e/; larna | Primavara | Vara | Toamna
Briceni 0,5 0,5 0,5 0,6 0,4 0,6 0,3
Camenca 0,6 0,5 0,6 0,7 0,6 0,5 0,4
Rébnita 0,7 0,6 0,8 0,9 0,7 0,6 0,6
Falesti 0,6 0,5 0,6 0,7 0,6 0,5 0,4
Bravicea 0,7 0,7 0,7 0,8 0,7 0,7 0,6
Cornesti 0,8 0,7 0,8 1,0 0,8 0,6 0,6
Dubasari 0,4 0,4 0,5 0,5 0,3 0,4 0,4
Bailtata 0,6 0,5 0,6 0,7 0,6 0,5 0,4
Leova 15 1,3 1,7 1,9 1,6 1,3 1,2
Comrat 0,2 0,2 0,3 0,4 0,3 0,2 0,1
Cahul 0,4 0,2 0,5 0,6 0,4 0,2 0,2

Tabelul 5
Modificarile vitezei medii a vantului, %, 1991-2020 fati de 1961-1990

Statia | Anuala Pae;ﬁ)lzcil?(tf- lld )?)a Zenr&?ss a(l)zt_e::\e/)a larna | Primavara | Vara | Toamna
Briceni 18,9 22,6 16,6 19,7 13,6 25,1 13,4
Camenca 18,7 18,1 19,1 21,8 18,1 19,2 13,2
Rébnita 26,9 26,3 27,2 30,5 24,9 26,8 23,2
Falesti 21,6 22,1 21,3 23,2 20,1 22,6 17,4
Bravicea 34,8 37,4 33,3 35,0 29,9 37,7 34,1
Cornesti 24,2 24,5 24,0 28,1 21,9 23,8 19,7
Dubasari 18,0 18,1 18,0 19,9 13,0 18,2 17,6
Baltata 18,7 17,7 19,3 21,5 18,1 17,2 14,9
Leova 37,9 37,0 38,4 41,8 35,2 36,8 33,8
Comrat 8,8 8,6 8,9 12,1 9,9 9,4 3,3
Cahul 9,4 6,6 11,1 13,7 8,5 7,3 6,8
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In distribuirea frecventei vitezelor vantului pe gradatii (tab. 6, fig. 3) mentionim ci in
Republica Moldova, in prezent (perioada 1991-2020), in mediu predomina vanturile cu viteze de 2-3
m/s — 42,1%, fiind urmate de cele cu viteze mai mici — sub 1 m/s — 35,8 m/s. Evident, pe masura
cresterii vitezelor — frecventa este in scadere (tab. 6).

Tabelul 6
Frecventa vitezelor vantului pe gradatii, %, 1991-2020

Statia Viteza vantului, m/s

’ 0-1 | 23 | 45 | 6-7 | 89 |10-11 |12-13 |14-15 |16-17 |18-20 | 21-24 | 25-28
Briceni 37,8/ 44,4 134 3,3 0,7 0,2 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0
Camenca 32,1 422| 18,2 55 1,7 0,3 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Rébnita 37,6| 46,2 12,7 2,7 0,6 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Falesti 30,6/ 54,9 12,2 1,8 0,4 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Bravicea 58,1 32,9 7,3 1,3 0,2 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Cornesti 29,4 49,7| 16,7 3,4 0,6 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Dubasari 450 404 116 2,3 0,5 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Biltata 39,6/ 31,3 20,1 6,9 1,6 0,4 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Leova 36,1 39,5 164 5,6 1,7 0,4 0,3 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0
Comrat 32,3] 41,2 194 5,8 1,0 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Cahul 15,3| 40,3| 28,4 11,1 3,6 0,8 0,3 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0

Notd: In cazul inscrierii

”0,0”, valoarea indicatd este foarte micd, de ordin sutimi, etc. si nu este indicatd in tabel.
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Micsorarea generald a vitezei vantului in Republica Moldova poate fi dezbinata detaliat de-a
lungul perioadei analizate si prin prisma frecventei conform gradatiilor de viteza (tab. 7, 8). De
mentionat cd, pe fondalul micsorarii vitezei medii a vantului, frecventa vitezelor mici este in
crestere. Astfel, comparand frecventa vitezelor vantului din perioada 1961-1990 cu 1991-2020, se
observa ca frecventa vitezelor sub 1,0 m/s este in crestere cu 3,5%, pe cand frecventa din diapazonul
2-3 m/s — cu 7,4%. Tn raport procentual, aceasti crestere constituie 14,6% si 21,4% consecutiv.

Tncepand cu diapazonul de viteze de cca 4 m/s, diferenta dintre frecventa vitezelor din
perioadele comparate este in scadere dramatica. Cu cat diapazonul vitezelor este mai mare, cu atat
diferenta frecventii lor devine tot mai mare fatd de perioada anilor 1961-1991. Astfel, in raport
procentual frecventa vitezelor de 4-5 m/s a scazut cu 20,3% in mediu pe tara, 6-7 m/s — cu 48,8%, 8-
9 m/s — cu 65,2%, 10-11 m/s — cu 75,9%, iar de la 21 m/s — peste 100% (tab. 8).

Tabelul 7
Modificarile frecventei vitezei vantului pe gradatii, %, 1991-2020 fata de 1961-1990

Viteza vantului, m/s

Statia 0T 3 T 45 [ 67 | 89 [10-11 [12-13 |14-15 | 16-17 | 18-20 | 21-24 | 25-28

Briceni 4,0 90 | 62 | -42 | -14 | 07 | 03 | -0,1 | 0,0 0,0 0,0 0,0

Camenca | 1,2 82 |41 |-33 |-13 | -06 |-01 | 00 0,0 0,0 0,0 0,0

Rébnita 06 |142 |69 | -49 | -20 | -0,7 | -0,2 | -0,1 | 0,0 0,0 0,0 0,0

Falesti -29 130 | 46 | 34 | -11 -05 |03 01 |-01 ]| 00 0,0 0,0

Bravicea 7,7 40 | 57 | 38 | -14 | 083 |05 | 00 |-01 | 00 0,0 0,0

Cornesti 6,3 6/ |61 |-38 |-18 | -08 | 03 | -01 | -01 | 00 0,0 0,0

Dubasari 3,2 24 |1 -18 [ -19 |09 | -05 | -02 | -0,1 | 0,0 0,0 0,0 0,0

Baltata 2,1 3,8 06 [ -26 [ -22 |09 |05 |-01 |-02 | 00 0,0 0,0

Leova 190 | 68 | -76 | 87 | 50 [ -29 | -09 | 04 | -02 | -01 | 00 0,0
Comrat 01,70 |21 |-27 |[-15 |-03 |-02 |-01 | 0,0 0,0 0,0 0,0
Cahul -24 | 64 29 [ 32 | -21 |-12 | -03 | -01 | 00 0,0 0,0 0,0

Notd: In cazul inscrierii ”0,0” valoarea indicata este foarte micd, de ordin sutimi, etc. si nu este indicatd in tabel.

Tabelul 8
Modificarile procentuale a frecventei vitezei vantului pe gradatii, 1991-2020 fati de 1961-1990

Viteza vantului, m/s

Satia 0T 23 [ 45 | 67 | 89 |10-11]12-13] 14-15 | 16-17 | 18-20 | 21-24 | 25-28

Briceni 11,7 | 255 | -315 | -56,0 | -67,4 | -73,6 | -80,1 | -63,2 | -70,8 | -44,3 | -100 | -100

Camenca | 39 | 242 |-183 |-37,7 | 440 | -67,2 | -584 | -77,0 | -73,8 | -100 | -100 | -100

Rébnita 16 | 444 | -350 | -644 | -77,5|-81,0 | -93,4 | -949 | -94,7 | -95,0 | -100 | -100

Falesti -87 | 31,1 | -275|-650 | -753 | -83,1 | -98,4 | -94,3 | -100 | -96,3 | -100 | -100

Bravicea 153 | 139 | -439 | -744 | -849 | -823 | -956 | -56,9 | -100 | -100 | -100 | -100

Cornesti 27,3 | 156 | -269 | -52,8 | -739 | -88,6 | -91,7 | -914 | -97,9 | -100 | -100 | -100

Dubasari 7,7 6,3 | -13,6 | -45,0 | -65,7 | -77,7 | -84,3 | -94,1 | -96,5 | -100 | -100 | -100

Baltata 55 | 138 | 30 |-270|-57,4 | -66,8 | -85,7 | -84,2 | -96,4 | -91,1 | -100 | -100

Leova 111 | 20,6 | -31,7 | -61,0 | -748 | -88,2 | -75,4 | -82,8 | -92,9 | -97,2 | -100 | -100
Comrat -03 | 205 | -96 |-316 | -59,3 | -66,4 |-789 | -72,4 | -96,2 | -100 | -100 | -100
Cahul -13,7 1 190 | 11,2 | -22,3 | -36,7 | -60,2 | -50,0 | -36,3 | -52,2 | -78,6 | -100 | -100

De mentionat ca, in aspect spatial se evidentiaza sudul tarii, unde vitezele peste 4 m/s scad mai
putin, fata de restul statiilor, confirmand astfel o stabilitate relativa in modificarea vitezelor vantului
in aceasta regiune.

Aici statia meteorologicd Leova iarasi reprezintd o exceptie conditionatda de specificul
peisajului din regiune.




Calmul. Frecventa medie anuala a calmului variaza in spatiu in functie de specificul fizico-
geografic si de particularitatile regionale ale circulatiei atmosferice [1, 10]. Cea mai mare frecventa
a calmului se observa in partea de nord-est a tarii si in depresiuni (Rabnita — 25,8%, Bravicea —
39,6%, tab. 9).

Frecventa cea mai micd a calmului este specificd sudului tarii si locurilor inalte, deschise
(Cahul — 5,1%, Cornesti — 9,7%, tab. 9). In perioada rece a anului frecventa calmului este putin mai
mare decat in perioada rece (cu 4,3% in mediu pe tard) pastrandu-se aceleasi proprietdti de
distribuire in spatiu, ca si la media anuala (tab. 9).

Tabelul 9
Modificarile frecventei calmului, %, 1991-2020 fata de 1961-1990
Statia (fgag;?z(gzn (’)) Diferenta (izlgrg (2\623)( " | Diferenta Clzlgr?_(z)é_zla)/ ' | Diferenta

Briceni 14.3 -5.5 17.9 -7.4 14.1 -5.8
Camenca 18.8 -1.8 22.6 -2.9 16.0 -1.1
Rébnita 25.8 0.3 30.9 0.7 22.1 -0.2
Filesti 9.1 -5.3 10.8 -5.7 7.9 -5.0
Bravicea 39.6 2.4 44.4 3.8 36.2 14
Cornesti 9.7 2.7 10.7 3.1 9.0 2.4
Dubasari 18.77 -3.5 22.7 -3.0 15.9 -4.2
Baltata 24.1 0.1 27.3 1.2 21.9 -0.6
Leova 13.1 6.7 13.8 6.0 12.6 7.2
Comrat 1251 -9.8 12.9 -11.1 12.2 -9.2
Cahul 5.1 -2.7 5.4 -4.1 5.0 -1.7

In comparatie cu perioada 1961-1990 frecventa calmului suporta modificari vizibile in directia
micsordrii ei. Aceste modificari se observa deosebit de bine in aspect procentual (tab. 10). Chiar
dacd la unele statii aceste modificari sunt foarte mici (Rabnita — 1,1%, Baltata — 0,6%, Bravicea —
6,1% fatd de media pentru anii 1961-1990) si au un caracter de crestere, la multe statii din tard se
observa o scadere considerabila a frecventei calmului. Deosebit de mari aceste tendinte sunt in sudul
tarii, unde la Comrat frecventa medie anuala a calmului s-a micsorat cu 78,5%, fata de anii 1961-
1990, la Cahul — cu 53,6%. In nordul tarii aceste tendinte, la fel sunt vizibile, dar mai putin
exprimate — la Briceni frecventa medie a calmului a scazut cu 38,5% fata de anii 1961-1990.

Analiza pentru perioada calda si rece a anului denota aceleasi tendinte.

In mediu pe tari frecventa medie anuali a calmului a scizut cu 15,5% fata de anii 1961-1990,
in perioada calda a anului — cu 17,6, in perioada rece — cu 14,9.

Tabelul 10
Modificarile procentuale a frecventei calmului, %, 1991-2020 fata de 1961-1990
Statia (fgzl? 2((?;6) Diferenta (i%gnz(z\ézlg)( " | Diferenta C]:_agg?__%_zla)/ " | Diferenta
Briceni 14.3 -38.5 17.9 -41.3 14.1 -41.2
Camenca 18.8 -9.8 22.6 -12.7 16.0 -6.8
Rébnita 25.8 1.1 30.9 2.3 22.1 -1.0
Falesti 9.1 -58.2 10.8 -52.4 7.9 -63.8
Bravicea 39.6 6.1 44.4 8.5 36.2 3.8
Cornesti 9.7 27.5 10.7 28.8 9.0 26.4
Dubaésari 18.77 -18.9 22.7 -13.3 15.9 -26.4
Baltata 24.1 0.6 27.3 4.5 21.9 -2.9
Leova 13.1 511 13.8 43.4 12.6 57.2
Comrat 12.51 -78.5 12.9 -85.5 12.2 -75.5
Cahul 5.1 -53.6 5.4 -75.5 5.0 -33.3




Consideram ca, scaderea per ansamblu a frecventei calmului este insotita de scaderea vitezelor
medii anuale ale vantului, ceea ce se confirma prin corelarea acestor parametri (fig. 3). Gradul de
corelare, R?, variaza in limitele 0,6-0,7, care este in limitele admisibile.
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Figura 3.
Functia vitezelor medii anuale ale vantului de calm, perioada 1991-2020.

Aceasta se confirma si prin distribuirea frecventelor vitezelor mici ale vantului in raport cu
frecventa calmului: cu cat frecventa calmului este mai mare cu atat este mai mare si frecventa
vanturilor slabe (sub 1 m/s, fig. 4).
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Figura 4.

Functia frecventei vitezelor mici ale vantului (sub 1 m/s) fata frecventa calmului, perioada 1991-2020.



In general analiza frecventei calmului, indeosebi corelarea ei cu alti indicatori caracteristici
al vantului, necesita studii dedicate.

CONCLUZII

1. Analiza comparativd a modificarilor in directia vantului, denotd mici modificari, care au loc
in directiile nord, nord-vest si, la unele statii, sud. Aceste modificari pot fi explicate prin
schimbarea miscarii maselor de aer de orientare latitudinald cdtre cea meridionala.
Consideram ca, circulatia atmosferei este un proces extrem de dinamic insd este prematur
doar in baza a 60 ani de observatii analizati, de dedus cauzele modificarii ei, chiar dacad unele
tendinte sunt observabile.

2. Pentru teritoriul Republica Moldova sunt caracteristice tendintele de micsorare a vitezelor
medii anuale ale vantului. Comparand vitezele medii anuale din perioada anilor 1961-1990
cu cele din anii 1991-2020, constatam ca viteza medie anuald a vantului a scazut cu 0,6 m/s
in mediu pe tard sau 21,6%. Deosebit de mult s-au micsorat vitezele in perioada rece a
anului, comparativ cu cele medii anuale — in mediu cu 0,8 m/s pe tard (1991-2020 fata de
1961-1990) sau cu 24,3%.

3. Pe fondalul micsorarii vitezei medii a vantului, frecventa vitezelor mici este in crestere.
Astfel, comparand frecventa vitezelor vantului din perioada anilor 1961-1990 cu perioada
anilor 1991-2020, se observa ca frecventa vitezelor sub 1,0 m/s este in crestere cu 3,5%, iar
frecventa din diapazonul 2-3 m/s — cu 7,4%. In raport procentual aceasti crestere constituie
14,6% si 21,4% respectiv.

4. Incepand cu diapazonul de viteze peste 4 m/s diferenta dintre frecventa vitezelor din
perioadele comparate este in scadere dramatica. Cu cat diapazonul vitezelor este mai mare,
cu atat diferenta frecventii lor devine tot mai mare fata de perioada anilor 1961-1991. Astfel,
in raport procentual frecventa vitezelor 4-5 m/s a scazut cu 20,3% in mediu pe tara, 6-7 m/s
— cu 48,8%, 8-9 m/s — cu 65,2%, 10-11 m/s — cu 75,9%, iar de la 21 m/s — peste 100%. In
partea de sud a tarii, vitezele de cca 4 m/s scad mai putin, fatd de celelalte statii
meteorologice, confirmand astfel o stabilitate relativa sub aspect de modificare a vitezelor
vantului in aceasta regiune.

5. In comparatie cu perioada anilor 1961-1990, frecventa calmului suporti modificari vizibile
in directia micsorarii ei. In mediu pe tara frecventa medie anuala a calmului a scazut cu
15,5%, fata de anii 1961-1990, in perioada calda a anului — cu 17,6, in perioada rece — cu
14.9.

6. Pe fondalul scaderii vitezelor medii ale vantului, indeosebi a celor peste 4 m/s, consideram
ca este evidenta o tendinta de micsorare a potentialului eolian in mediu pe tara, deoarece cu
cat sunt mai multe acalmii cu atat mai frecvente sunt vitezele mici ale vantului, cu mici
exceptii in partea de sud a Republicii Moldova.
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Anexa 1
Modificarile rozei vanturilor pe parcursul perioadelor de analiza 1961-1990 si 1991-2020

Legenda:
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